2022 年９月 20 日

報道関係各位

長崎県 MaaS 実行委員会

長崎県の「my route」がますます便利に！

～新たに観光施設のチケットを販売。交通チケットも充実～

長崎県内における MaaS の取組みとして、2022 年 8 月２日より、トヨタファイナンシャルサービス株式会社が提供

するマルチモーダルモビリティサービス「my route」を活用し、マルチモーダルルート検索やスポット情報との連携、デジタ

ルチケットの販売を開始いたしましたが、この度、西九州新幹線の開業に合わせて、観光施設のデジタル入場券や交

通事業者同士・交通事業者と観光施設とが連携したデジタルチケットを販売するほか、新たにタクシー観光プラン予

約サービスとの連携ができるようになりますのでお知らせいたします。

今後もこの取り組みを更に拡充させながら、西九州新幹線開業で賑わう長崎県内各地への周遊を促進すべく、

「my route」を活用して地域コンテンツとの連携をより深度化させながら、県全体の経済活性化や、地域交通の利

便性向上に取り組んでまいります。

■2022 年 9 月 23 日から新たに販売するデジタルチケット等

１ 交通事業者が連携したデジタルチケット、交通チケット

① 長崎スローラインきっぷ

西九州新幹線の開業日に合わせて新たに発売するきっぷを、my route デジタルチケットでも販売します

  【交通事業者】 島原鉄道、松浦鉄道、JR 九州

  【セット内 容 】 島原鉄道（鉄道全線）、松浦鉄道（全線）

            JR 九州（長崎本線：諫早～長崎、大村線：早岐～諫早、佐世保線：有田～佐世保 ）

            の普通・快速列車が、連続する３日間乗り降り自由

  【販 売 価 格 】 大人 7,000 円、小人 3,500 円

② ぶらり大村線きっぷ

2010 年 7 月より発売しているチケットを、my route 上で販売します。

  【交通事業者】 JR 九州

  【セット内 容 】 長崎本線：諫早～長崎（市布及び長与経由）大村線：早岐～諫早、

佐世保線：早岐～佐世保

の普通・快速列車が、連続する２日間乗り降り自由

  【販 売 価 格 】 大人 3,150 円、小人 1,570 円

２ 交通事業者と観光施設とが連携したデジタルチケット

  県営バス+ペンギン水族館セットチケット

  長崎ペンギン水族館の観覧券と長崎県営バスの往復バス乗車券がセットになったおトクなデジタルチケットを

my route 上で販売します。

  【連携事業者】 長崎県交通局（長崎県営バス）、長崎ペンギン水族館

  【セット内 容 】 長崎県営バス（長崎駅前～ペンギン水族館前）往復乗車券、

            長崎ペンギン水族館観覧券

  【販 売 価 格 】大人 1,080 円、中学生 870 円、小学生 590 円

３ 観光施設のチケット

   新たに、長崎エリアで７施設、佐世保エリアで４施設のチケットを my route で販売します。

＜長崎エリア＞

 ・長崎原爆資料館入館券

（大人 200 円、高校生・中学生・小学生 100 円）

 ・出島入場券

（大人 520 円、高校生 200 円、中学生・小学生 100 円）

 ・グラバー園入園券

（大人 620 円、高校生 310 円、中学生・小学生 180 円）

 ・軍艦島デジタルミュージアム入館券

（大人 1,800 円、高校生・中学生 1,300 円、小学生 800 円）

 ・軍艦島資料館入館券

（大人（15 歳以上）200 円、中学生・小学生 100 円）

 ・長崎歴史文化博物館【常設展】入館券

（大人 630 円、中学生・小学生 310 円）

 ・長崎市旧香港上海銀行長崎支店記念館【ミュージアム】入館券

 （大人 300 円、中学生・小学生 150 円）

＜佐世保エリア＞

 ・九十九島遊覧船乗船券【パールクィーン海賊遊覧船みらい】

（高校生以上 1,700 円、中学生以下 850 円）

 ・九十九島水族館海きらら入館券

（高校生以上 1,370 円、中学生以下 680 円）

 ・九十九島動植物園森きらら入園券

（高校生以上 730 円、中学生以下 170 円）

 ・佐世保観光コンベンション協会「MY SASEBO PASS」引換券

  （2,500 円）

※佐世保のグルメやお土産などをお得に楽しむことができる電子パス・チケットです

※デジタルチケットは、myroute 上の「ご利用案内」をご確認の上、ご購入・ご利用ください。

■タクシー観光プラン予約サービスとの連携

  my route 上で提供するスポット・イベント情報を経由して、ラッキー自動車株式会社のタクシー観

光プランの予約サービスをご利用いただけるようになります。

          （一例）「甘タク（長崎スイーツ）旅～2.5 時間コース～」のイメージ

■長崎県 MaaS 実行委員会について

【組織構成】

         委員長    長崎自動車株式会社、九州旅客鉄道株式会社

         委員 西肥自動車株式会社、松浦鉄道株式会社、長崎県交通局、長崎自動車株

式会社、長崎電気軌道株式会社、九州旅客鉄道株式会社、西日本鉄道株

式会社、株式会社トヨタレンタリース長崎、全日本空輸株式会社、トヨタファイナ

ン シ ャ ル サ ー ビ ス 株 式 会 社 、 CASINOS AUSTRIA INTERNATIONAL

JAPAN 株式会社、ラッキー自動車株式会社

アドバイザー  国土交通省九州運輸局、一般社団法人長崎県観光連盟、一般社団法人九

州観光機構、一般社団法人長崎国際観光コンベンション協会、公益財団法人

佐世保観光コンベンション協会、長崎県

※順不同

■マルチモーダルモビリティサービス「my route」について

【 概 要 】  「人がもっと楽しく移動できると、まちはきっと魅力的になる」をコンセプトに、様々な移動手段のひとつとし

て、公共交通や自動車を位置づけ、リアルタイムにユーザーや都市の状況に応じた最適な移動手段を

提供するアプリ。

【 提 供 者 】  トヨタファイナンシャルサービス株式会社

【サービス地域】  福岡県：福岡市・北九州市・糸島市、宮崎県：宮崎市・日南市、大分県：由布市、佐賀県、

熊本県：水俣市、沖縄県、愛知県、神奈川県：横浜市、富山県：富山市

【サービス内容】 ①マルチモーダルルート検索

           公共交通（バス・鉄道・地下鉄等）、自動車（タクシー・レンタカー・カーシェアリング、自家用車等）、

自転車（サイクルシェアを含む）、徒歩等、様々な移動手段を組み合わせ、移動ルートの選択肢を

提示。また、ルート検索において路線バスのリアルタイム位置情報や駐車場の満空状況も表示。（対

応エリアのみ）

②予約・決済

デジタル乗車券の購入やタクシーの予約・決済が可能。

移動手段の予約から利用までをひとつのアプリの中でシームレスなサービスとして提供。

また、航空機や新幹線、高速バスも「my route」から外部サイトに遷移し予約が可能。

③店舗・イベント情報の検索

地域のイベントや店舗･スポット情報を提供し、外出のきっかけ作りや目的地付近での回遊性を促進。

【 ア プ リ 】  https://www.myroute.fun/

こちらの二次元コードから

ダウンロードいただけます

http://localhost/